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Le corps humain est aussi sacré qu’un temple

Om ! Sapta rishayaha pratihitaha shariré,
sapta rakshanti sadamapramadam.
Saptapaha swapato lokamiyustatra jagrito aswapnajow satrasadow cha dévow.
Yajur - Véda 34/35
Glossaire / Shabdartha

Sapta rishayaha — Il y a sept sages (forces vitales ou principes) qui sont toujours actifs dans notre
corps.

Dans le contexte de ce mantra — ces sept sages sont nos cing organes de sens - les yeux, les oreilles,
le nez, la langue et 1’épiderme, notre esprit, le principe de volonté (‘man’ en Hindi), et notre intellect-
le principe de discernement (‘Buddhi’ en Hindi).

Shariré — dans notre corps, Pratihitaha — qui nous aide a prendre connaissance, a penser, et a agir,
Apramadam — sans faille, sans omission, Sadam - le soutien de notre corps, Rakshanti — ceux qui
nous protegent, Swapataha — ceux qui dorment, Aapaha - répandre ou disséminer les informations
ou s’exprimer, Lokam — pour I’ame (atma ko), Iyuha — est regu, Tatra — Quand on atteint cet état,
Aswapnajow — Qui n’atteint jamais [’état de réve, satrasajow — celui qui protége les ames, Cha —
encore. Dévow : Notre force supréme d’inspiration (‘prana’ en Hindi) et d’expiration (Apana en hindi)
Jagritaha — reste en ¢tat de veille.

Interprétation / Bhawartha

Dans ce mantra du Yajur Véda il y a I’emphase sur les buts spécifiques du Seigneur de la nais-
sance de I’ame munie d’un corps humain.

Le Seigneur nous apprend que le corps humain est accordé par lui aux ames méritantes pour
qu’elles puissent prier, pratiquer les rites ou les cultes religieuses (yajna), s’engager dans des activités spir-
ituelles et humanitaires pour atteindre le but ultime de la vie humaine sur la terre, voire le bonheur éternel
/ la béatitude ou la libération de I’ame du cycle éternel de la naissance, de la mort et de la renaissance.

Dieu s’attend a ce que nous sachions que le corps humain est aussi pur et aussi sacré qu’un
temple. Il faut le traiter avec respect et ne pas le déshonorer par des actes répréhensibles. Il nous in-
combe tous de le préserver ainsi et de le servir a bon escient pour atteindre le but ultime de la vie.

Dans ce mantra il est dit (en parabole) que dans le corps humain, ce temple sacré, il y a sept
prétres ou sages qui sont éternellement a I’ceuvre. Ils officient tous les rites, en d’autres mots, ils
gerent toutes les activités du corps et le protégent sans faille.

Ces sept sages sont nos cinq organes de sens, tels que les yeux, les oreilles, le nez, la langue
et I’épiderme, notre esprit (‘man’en Hindi) — le principe de volonté, et notre intellect, (Buddhi en
Hindi) — le principe de discernement.

Ces sept ¢léments sont étroitement liés a nos forces vitales (‘prana’ en Hindi). C’est ainsi que
fonctionnent notre corps quotidiennement. Nous observons, nous faisons des constats, nous
réfléchissons, nous agissons et nous acquérons de 1’expérience a travers les activités de nos organes

de cing sens, de notre esprit et de notre intellect. cont. on Pg 4
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ARYA SABHA MAURITIUS

cordially invites you at the

Opening Ceremony of the Conference

Date : Thursday 5th December 2013.
Time : 15.00 hrs to 18.00 hrs.
Venue : Smt. L.P. Govindramen Vedic Centre, Union Vale, Trois Boutiques.

Chief Guest : H.E. Mr Rajkeswur Purryag, GCSK, GOSK, President of the
Republic of Mauritius.

Special Guests : Prof. Ram Prakash, Member of Rajya Sabha, Haryana,India,
Hon. Mookhesswur Choonee, Minister of Arts and Culture

Various eminent personalities will grace the function by their presence.
Your presence will be highly appreciated.

Bholanath Jeewuth
Treasurer

Balchand Tanakoor
President

Harrydev Ramdhony
Secretary
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Opening Ceremony - Thursday 05.12.2013 (Time : 15.00 hrs — 20.00 hrs)

Chairperson — Prof. Ramprakash, M.S¢ (Hons), Ph.D, D.Sc, Member of
Rajya Sabha, Haryana, India.

2.45-3.00 - Dhwaja Tolan

3.00 -4.00 - Yajna by Dr. Usha Sharma ji,’Usash’ and Pandits & Panditas.

4.00-4.10 - Opening Ceremony of Vedic Centre by His Excellency Mr
Rajkeshwur Purryag, GCSK, GOSK, President of the Republic
of Mauritius

4.10-4.30 - Sangeet programme by students of D.A.V Degree College.

4.30-4.40 - Welcome Address & Message by Shri Balchan Tanakoor ji,
President of Arya Sabha Mauritius

4.40-4.50 - Address by Hon. Mookeshwur Choonee, Minister of Arts &
Culture

4.50-5.10 - Address by Prof. Ram Prakash, Member of Rajya Sabha,
Haryana, India.

5.10-5.20 - The Launching of Special Magazine and Conferment of
Honour by Dr. Oudaye Narain Gangoo, Vice- President, Arya
Sabha Mauritius.

5.20-5.35 - Key note Address by the Chief Guest, His Excellency Mr.
Rajkeshwur Purryag, GCSK, GOSK, President of the Republic
of Mauritius.

5.45-5.50 - Vote of Thanks by Shri Satyadeo Preethum, Vice President,
Arya Sabha.

5.50-6.00 - Sandhya and Shanti path.

6.00 - 6.30 - Pritibhoj

6.30 - 8.00 - Sangeet Sammelan

Master of Ceremony : Shri Harrydev Ramdhony (15mins)
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PROGRAMME

Chief Guest : Hon. Anil Kumar Bachoo, G.0.S.K, Vice-Prime Minister,
Minister of Public Infrastructure, National Development
Unit, Land, Transport and Shipping.

Special Guest : Hon. Vasant Kumar Bunwaree, Minister of Education
and Human Resources

Closing Ceremony -- Sunday 8.12.13 (08.00 a.m — Noon)

8.00 - 9.00 - Rally: From Union Park round about to Union Vale Vedic Centre

9.00 -10.00 - Yajna Purnahuti

10.00 - 10.10 - Welcome Address by Shri Balchan Tanakoor, PM.S.M, Arya
Bhushan - President, Arya Sabha Mauritius.

10.10 - 10.20 - Address by Shri Vinay Arya, India.

10.20 - 10.30 - Address by Acharya Ashish Ji

10.30-10.40 - Bhajan by Dr Usha Sharma, ‘Ushas’

10.40 - 10.50 - Address by Swami Aryavesh, India

10.50 - 11.00 - Resolution : Dr. Oudaye Narain Gangoo, M.A, Ph.D, OSK,
Arya Ratna, Vice-President, Arya Sabha.

11.00 - 11.15 - Hon. Vasant Kumar Bunwaree, Minister of Education &
Human Resources

11.15-11.35 - Address by Prof. Ram Prakash ji, Member of Rajya Sabha,
Haryana, India

11.35-11.50 - Key note Address by Hon. Anil Kumar Bachoo, G.O.S.K,
Vice-Prime Minister, Minister of Public Infrastructure,
National Development Unit, Land, Transport and Shipping.

11.50 - 12.00 - Vote of thanks - Dr. Roodrassen Neewoor, G.O.S.K,Arya Bhushan

Honorary President, Arya Sabha Mauritius.
Master of Ceremony : Shri Harrydev Ramdhony, Arya Ratna (15 mins)

Yoga and Youth Camp ( Residential )
Arya Sabha Mauritius is organising two Residential Camps under the super-
vision of Ach Ashish Darshanacharya.
1. From 10 to 15 December 2013 - Yoga and Meditation Camp
Theme : Practical Yoga and Meditation
Fee : Adults - Rs 500. Students above 15 yrs - Rs 200.
2. From 17th to 22nd December 2013 - Youth Camp (specially for youth aged
14 to 30 yrs)
Theme : Total Personality Development
Fee : Rs 200.
Due to limited number of seats you are requested to make your reservations
as early as possible.
Contact persons : Secretary Arya Sabha - Mb. 52557328
Miss Mohini Prabhu - Mb. 57541919
Mrs Aryawati Boolauky - Mb. 57851538

INTERNATIONAL ARYAN CONFERENCE
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Balance b/f

1
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1"

12

13
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COMPANIES / FIRMS
Secure Works
Tropical Services Ltd

AMOUNT

(Rs)

95,260.00

5,000.00

MANAGING COMMITTEE -AS M

Shri Rakhal Bissessur
Smt Ramphul Suttee

Smt Ramchurn Dhanwantee

Mr Gowd Ravindrasingh
Shri Ramdhony Harrydev
Shri Prabhakar Jeewooth
STAFF-ASM

Mr Sobrun Subiraj
Ramphul Renuka

Smt Boodhoo Deorani

Mr Anil & Mrs Bowan Babita

Mrs Hinchoo Anteebye
Mrs Sandeea Sinarain

PORT LOUIS A. ZILA PARISHAD

Roche BoisA S

5,000.00
3,000.00
1,000.00
2,000.00
3,000.00
4,000.00

1,000.00
2,000.00
2,000.00
500.00
300.00
1,000.00

800.00

PLAINE WILHEMS A ZILA PARISHAD

Mon Desir Paillotte AS
Vacoas AS

Beau BassinAM S
Rishi Nagar AS

Glen Park AS

MOKA A. ZILA PARISHAD

Upper Dagotiere
Dubreuil AS & AMS

800.00
1000.00
3200.00

622.00
1000.00

500.00
4025.00

PAMPLEMOUSSES A ZILA PARISHAD

Fond Du Sac AMS - 154

Morcellement St Andre A'S - 136
RIVIERE DU REMPART A. ZILA PARISHAD
Plaine Des RochesAS &AM S

625.00
1400.00

1000.00

L'Esperance Trebutchet AS & AMS 1325.00
GRAND PORT A. ZILA PARISHAD

Mare D'Albert AS - 2013
La Sourdine AS - 67
Petit Sable AM S - 444

FLACQ A. ZILA PARISHAD

Mare La ChauxA S
Grande Retraite AS
Mare La Chaux AM S
Bon Acceuil AS

9000.00
3000.00
1075.00

1000.00
1000.00
1000.00
1000.00

Riche Mare AMS - Gayetree Bhawan 1000.00
Shanti Nagar AM S - Quatre Cocos  1000.00

PalmarAM S
Isidorose AM S
La Queen VictoriaA S

1000.00
1000.00
500.00

SAVANNE ARYA JILA PARISHAD

Riv. du Poste No. 63

DAV COLLEGE PORT LOUIS

Mr Domah Kamal Nayan
Mr K Domah

Mr D Guness

Mrs H Dilchand

Other Staffs

DAV MORCELLEMENT

6100.00

5000.00
1000.00
1100.00
1000.00
1975.00

5,500.00

ARYA PUROHITH PROVIDENT FUND

Arya Purohith Mandal Fund

PUROHITS -AS M
Pta Maheeputh Anjanee
Pt Reechaye Dharmendra

Pta Reechaye Vijaye Luxmi

Pt Fakoo Sateeanand
Pta Bumma Tarawantee

Pt Boojhawon Sookchandra

Pt Sayjadah Satyavrat

Pta Chummun Satyam & Others

Pt Sobhun Ramsoondar
Ach. Oomah Virjanand

Pta Pratima Mungroo

Pta Bissessur Parbhawtee
Pt Jhupsee Heemawath
Pta Pelladooah Satwantee
Pt Abeeluck Ghenswar
Pta Tauckoory Savita

Pta Rajoo Chandrika

Pt Seeraz

10,000.00

2,000.00
1,000.00
1,000.00
1,000.00
1,000.00
1,000.00
1,000.00
6,300.00
1,000.00
1,000.00
1,000.00
1,000.00
1,000.00
1,000.00
1,000.00
1,000.00

500.00
1000.00

DR CHIRANJIV BHARDWAJ ASHRAM

Residents of ashram

SMT L P GOVINDRAMEN -

2,000.00

17

18

2013

BEAU VALLON AVS 600.00
Staffs -- Beau Vallon 600.00
MOONSAMY ASHRAM
Members of the Public 1,550.00
MEMBERS
Mr Doorgaprasad Ram 50,000.00
Members of the public c/o
Pta C. Ramchurn 8,200.00
Members of the public c/o
Pt Sobhun 6,300.00
Members of the public c/o
Pt Fakoo S 5,700.00
Mrs Soonucksingh Chuttoo Raddick 5,000.00
Dr Domah Chandrabhan 5,000.00
Members of the public c/o
Mrs Ramchurn 4,950.00
Mr Seetal Dharamraj 3,000.00
Members of the public c/o
Pta Rajoo Chandrika 2,750.00
Members of the public c/o
Pt Fakoo 2,225.00
Mrs Chandrika Seepergauth 2,000.00
Members of the public c/o
Pta Tauckoory Savita 1,500.00
Mr & Mrs Nundlall Prabhooduth 1,100.00
Mr Gopee Premchandra 1,000.00
Mr Rakhal Balkissoon 1,000.00
Mr Boodhoo Rajesh 1,000.00
Mr Peerthy Jayadevi 1,000.00
Mr Leechoo Deoruttun 1,000.00
Mr Aukala Raj 1,000.00
Mr Ramchurn Lutchmeenarain 1,000.00
Mr Ramchurn V. 1,000.00
Mrs Ramchurn Shivranee 1,000.00
Mr Ramchurn Khemduth 1,000.00
Mrs Busjheet 1,000.00
Mrs Yallapa Yalinee 1,000.00
Mrs Dowlut Vidiantee 1,000.00
Mr La Rose Vikash 1,000.00
Mr Domun Bhanoo Duth 500.00
Members of the public c/o
Pt Boojhawon 500.00
Mr Soochit Vinay 500.00
Mr Cahaneea Dhaneswar 500.00
Mr Gopaul Nundkissor 500.00
Mr Jankee Chandrasikarsingh 500.00
Mr Sayjadah Atish 500.00
Mr Gajadhur Prem 500.00
Mrs Gudgadhur Mahima 500.00
Mr Sookun Raj 500.00
Mrs Raajnath Sobha 500.00
Mr Chummun Bhushan 500.00
Mrs Dussoye Dhanawtee 500.00
Mr Pelladooah Satianand 500.00
Mr Jangaleea Chandsing 345.00
Mrs Seetal Hansranee 300.00
Shri Dedidin Ramchurn 300.00
Mr Soochit Sunil 300.00
Mrs Sayjadah Goowantee 300.00
Mr Hinchoo Akhil 300.00
Mrs Boodram 250.00
Mr D Autar 200.00
Mr Shyam Maulloo 200.00
Mr Seetul Ajay 200.00
Mr Sayjadah Sohani Devi 200.00
Mr Beeharry Jayduth 200.00
Mrs Seetal 200.00
Mr Domah Iswar 200.00
Mrs Chummun Sangeeta 200.00
Mrs Seeruttun Omeeta 200.00
Mr Rungloll Manilall 100.00
Mr Pradeep Maulloo 100.00
Mr Pandoo Roshan 100.00
Mr Seetal Iswar 100.00
Mr Ramparsad Seenarain 100.00
Mr Gudgadhur Nishan 100.00
Mr Dhorow Yash 100.00
Mr Karuna Gopee 200.00
Mr Prakash Jeewooth 200.00
Mrs Nalini Conhyedoss 200.00
Mrs Kajal Faugoo 200.00
Mrs Karuna Chuttoo 100.00
Mrs Sandhya Seedeehul 1000.00

Total  344,777.00

............... to be continued
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Méme dans 1’é¢tat de réve
(‘swapna awastha mé’ en Hindi) les activ-
ités de nos sens de regarder et d’écouter ne
cesse jamais, mais dans 1’état de sommeil
profond (‘sushupti awastha mé” en Hindi)
tous les cinq sens, I’esprit et 1’intellect,
c'est-a-dire, les sept sages/prétres, malgré
leur présence dans le corps, ils se retirent
conjointement avec 1’ame (atma) dans le
ceeur, passent au repos complet et n’ont
aucune connaissance du monde extérieur.

Ici, cela suscite des questions :

Q - Est-ce que, dans I’état de sommeil
profond, toutes les activités de notre corps
(le yajna) cessent ?

R - Bien siir que non.

Q — Mais qu’arrivera-t-il si toutes les ac-
tivités cessent ?

R - Ce sera la mort du corps.

Q - Comment est-ce que la vie ou I’activ-
ité du corps continue-t-elle quand les sept
sages ne sont pas actifs ?

R - 1ly a encore toujours deux autres prétres
(deux ¢éléments ou forces vitales) toujours
présents dans notre corps (temple/yajshala)
qui continuent a officier les rites ou a gérer
les activités de notre corps. Ces deux élé-
ments sont tout le temps actifs et ne sont ja-
mais affectés par le sommeil. Ils sont le
‘prana’ -- force qui nous aide a inspirer I’air
dans nos poumons et ‘I’apana’ -- force qui
nous aide a expirer [’air de nos poumons.
C'est-a-dire, la respiration continue pour que
notre corps reste en vie.

C’est avec I’aide de ces deux ¢lé-
ments clés que fonctionnent aussi les sept
sages — les cinq sens, I’esprit et I’intellect.

En guise de conclusion, pour
notre salut et pour le salut de I’humanité
toute entiére, le Seigneur nous exhorte a
traiter nétre corps physique comme un
temple sacré, de le garder toujours pur et
sain par nos pensées, nos dévouements,
nos bonnes actions et notre spiritualité.

Addendum

Selon les enseignements des
Védas, Dieu a créé 8.4 millions espéces de
créatures sur la terre. On peut les classer

en trois catégories distinctes : animale,
végétale et humaine.

Parmi toutes ces créatures, 1’e-
spece animale et I’espece végétale sont de
classes inférieures et ne vivent que de leurs
instincts et n’évoluent jamais. Elles ne
peuvent jamais atteindre la félicité éter-
nelle. (‘Moksha’ en Hindi)

Cependant, I’espéce humaine
("’homme) est de loin supérieure aux autres.
L’homme est la seule créature qui est dotée
de l'intelligence et d’un langage articulé,
c'est-a-dire, de la parole. Lui seul peut se
rapprocher de Dieu par I’acquisition de la
connaissance du monde matériel (‘Apara
Vidya’ en Hindi) et du monde spirituel (‘Para
Vidya’ en Hindi), par ses bonnes actions, et
sa dévotion — en d’autres mots par ‘Gyan’,
‘Karma’, aur ‘Upasana’ en Hindi.

Ce n’est que par ce moyen que
I’homme peut atteindre la béatitude ou la félic-
ité éternelle (‘Moksha’ en Hindi) qui est a sa
portée seulement, pas aux autres especes.

Apres la mort d’un étre humain,
son ame délaisse son corps matériel et si
elle n’atteint pas la béatitude (Moksha)
elle assume un nouveau corps. C’est ce
qu’on appelle la réincarnation.

Dans ce processus, c’est Dieu,
notre Seigneur Tout Puissant et Omnis-
cient, qui est le juge Supréme et c’est lui
qui décide. Il se peut que I’ame, de par ses
mérites (Karma), renaisse dans I’espece
humaine, La créature de classe supérieure,
ou dans I’espéce animale ou végétale — les
créatures des classes inférieures.

Atteindre le corps humain, dans le
cycle éternel de la naissance, de la mort et de
la renaissance, est la plus haute distinction,
ou récompense accordée par le Seigneur a
I’ame méritante car Cela lui ouvre la voie a

Ainsi il est évident que le corps
humain est précieux et pur. Le salut de
toutes les ames se trouve dans le corps hu-
main car ¢’est le seul moyen d’atteindre le
but ultime de la vie de I’homme sur la terre
-- la Béatitude ou ‘Moksha’ en Hindi.



